
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2011Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2011

PORTARIA Nº 524/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257269

PORTARIA Nº 524/2011-GAB. SUSIPE                 
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2011.

Dr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAURO MOREIRA MATOS, matrícula 
nº 5614740/3, para responder pela Direção do Núcleo de 
Administração Penitenciária - NAP, a partir desta data, em face 
da ausência do titular por motivo de férias.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257259

LICENÇA NOJO
PORTARIA N.º 1349/2011-NGP.SUSIPE DE 13 DE JULHO 

DE 2011.
Nome:MARIA JUDITE DA SILVA
Cargo/Lotação: COZINHEIRA/C.ALBERGADO
Período:20/06/11 a 27/06/11
PORTARIA N.º 1388/2011-NGP.SUSIPE DE 14 DE JULHO 

DE 2011.
Nome:RUBILAR FERNANDES DAS NEVES
Cargo/Lotação: AUX.OPERACIONAL/SEDE
Período:20/06/11 a 27/06/11

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N.º1347/2011-NGP.SUSIPE DE 13 DE JULHO 

DE 2011
Nome:DENILSON COSTA NASCIMENTO
Cargo/Lotação: VICE-DIRETOR/C.R.BRAGANÇA 
Período: 07/06/2011 a 16/06/2011
PORTARIA N.º1348/2011-NGP.SUSIPE DE 13 DE JULHO 

DE 2011
Nome: ERASMO CARLOS SOARES DE AQUINO
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/CRPA
Período: 15/06/2011 a 24/06/2011 
PORTARIA N.º1345/2011-NGP.SUSIPE DE 12 DE JULHO 

DE 2011
Nome: GALDEBERGES SOUZA DA SILVA
Cargo/Lotação: MOTORISTA/SEDE 
Período: 01/06/2011 a 10/06/2011

LICENÇA GALA
PORTARIA N.º1343/2011-NGP.SUSIPE DE 13 DE JULHO 

DE 2011
Nome:DAVI FERREIRA NASCIMENTO 
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL/HCTP
Período: 22/05/2011 a 29/05/2011 
PORTARIA N.º1344/2011-NGP.SUSIPE DE 12 DE JULHO 

DE 2011
Nome:RAIMUNDO IVAN NASCIMENTO COSTA 
Cargo/Lotação: MOTORISTA/CRCAST 
Período: 26/06/2011 a 03/07/2011

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N.º510/2011-NGP.SUSIPE DE 13 DE JULHO 

DE 2011.
Nome: TANIA MARIA SACRAMENTO DIAS RIBEIRO
Cargo/Lotação: AUX. DE ADMINISTRAÇÃO C /PEM I
Período: 06/07/2011 a 10/07/2011

PORTARIA Nº 523/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257271

PORTARIA Nº 523/2011-GAB. SUSIPE                 
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2011.

Dr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...

RESOLVE: DESIGNAR o servidor JANDERSON DA PAIXÃO DE 
SOUZA, matrícula nº 5773954/54, para responder pela Direção 
Adjunta do Núcleo de Administração Penitenciária, no período 
de 21.06.2011 a 10 de Julho de 2011, durante a ausência do 
titular.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257263

PORTARIA Nº 519/2011-GAB.SUSIPE    BELÉM, 14 DE 
JULHO DE 2011.

Sr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de atribuições previstas 
pela lei, e
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora IVONE DA SILVA MENDES, 
matrícula nº 5255139, Diretora do NRS, para responder 
concomitantemente pela Coordenadoria Geral Penitenciária, 
no período de 11.07.2011 a 30/07/2011, durante as férias do 
titular;
II – DETERMINAR ao Núcleo de Reinserção Social – NRS  e ao 
Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que adotem as devidas 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente ato.

PORTARIA Nº 525/2011-GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257264

PORTARIA Nº 525/2011-GAB. SUSIPE                 
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2011.

Dr. FRANCISCO MOTA BERNARDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROBERVALDO SOUZA ARAUJO, matrícula 
nº 5786940/4, para responder pela Direção Adjunta do Núcleo 
de Administração Penitenciária - NAP, a partir desta data, em 
face do titular está respondendo pela Direção. 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257122

PORTARIA: 1341/2011
Objetivo: fazer Visita Técnica para levantamento de projetos e 
orçamentos da obra do semi-aberto no Centro de Recuperação 
de Paragominas.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191151/GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 
(AGENTE PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/07/2011 
a 14/07/2011
5888644/PAULO ROGÉRIO CAMPOS DA COSTA (ASSESSOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/07/2011 a 14/07/2011
57221261/REGINALDO DE SENA E SOUSA JUNIOR 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/07/2011 a 
14/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257124

PORTARIA: 1350/2011
Objetivo: conduzir interno do CR Paragominas a fim de 
participar de audiência na Comarca de Mãe do Rio/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192953/CARLOS SOARES AMORAS FILHO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2011

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará -DETRAN/PA 
vem através de sua pregoeira comunicar aos interessados que 
foi suspensa  abertura  do pregão presencial nº 002/2011 cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de limpeza, conservação, higienização 
e jardinagem,nas dependências internas e externas da sede, 
postos, agências e regionais de trânsito/DETRAN/PA, marcada 
para o dia 27/07/2011 às 10:00 hs(dez horas),em razão dos 
critérios de conveniência e oportunidade a que estão vinculados 
a esta Administração, resolvo tornar sem efeito a convocação 
em tela, informando aos interessados que outro certame será 
realizado em data oportuna.
Belém, (Pá), 14 de julho de 2011.
A Pregoeira

PORTARIA Nº2447/2011-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257317

A Diretora do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução nº 358/2010, 
do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, e demais 
normativas afins:
CONSIDERANDO o pedido formalizado por meio do PROCESSO 
Nº 2011/196356, da empresa CFC EDUTRAN LTDA ME, CNPJ 
nº 10.554.991/0001-08, de CANCELAMENTO das atividades do 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EDUTRAN.
R E S O L V E:
Art.1º CANCELAR O CREDENCIAMENTO do CFC EDUTRAN, 
registrado sob o nº 1169, com atuação na 7ª Região, no 
município de CAPITÃO POÇO/PA, em tudo observado a 
Legislação em vigor.
Art.2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,12 de julho de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257329

PORTARIA: 520/11
Objetivo: Perícia Técnica 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Ararí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233291/Benedito Leão Gonzaga (Perito Criminal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2011 a 28/05/2011
5281091/Ivanildo de Almeida Rodrigues (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257376

PORTARIA: 556/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL


